
 CONSILIUL LOCAL TG.OCNA 
 

 
 

PROCES- VERBAL 
 

 
 
 
  Încheiat astăzi, 26 iunie 2008, cu ocazia desfăşurării şedinţei de 
 constituire a Consiliului Local al oraşului Tg.Ocna, validarea mandatelor 
 de consilieri locali, depunerea jurământului de către consilierii ale căror 
 mandate au fost validate şi depunerea jurământului de către primarul nou 
 ales. 
  Are cuvântul d-na secretar, Mihaela-Luminiţa Roşeţ care prezintă 
 invitatul din partea Instituţiei Prefectului -şeful Oficiului  Prefectural Oneşti- 
 d-l Cojocaru Marius Iacob. 
  Conform Legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale- 
 republicată lucrările şedinţei de constituire sunt conduse de cel mai în vârstă 
 consilier: d-l Brumă Mircea-Petre asistat de 2 consilieri dintre cei mai tineri: 
 d-l Sultănel Dănuţ- Dumitru şi d-na Barna Liliana. 
  La această şedinţă au fost invitaţi directori de instituţii/ societăţi 
 comerciale, directori de şcoli, preoţi, medici, preşedinţii partidelor politice, 
 consilieri neeligibili, preşedintele, locţiitorul şi membrii biroului electoral de 
 circumscripţie, angajaţi din aparatul primăriei. D-na secretar adresează 
 mulţumiri invitaţilor, şedinta fiind publică. 
  D-na secretar roagă preoţii ortodoxi să facă o rugăciune “ca să ne 
 meargă bine în cei 4 ani de mandat”. 
  Are cuvântul d-l Cojocaru pentru citirea Ordinului  Prefectural nr.147 
 din 17 iunie 2008 de convocare a consilierilor declaraţi aleşi în şedinţă de 
 constituire. 
  Preşedintele de vârstă, d-l consilier Brumă Mircea-Petre verifică 
 prezenţa consilierilor declaraţi aleşi. Din total consilieri aleşi, în număr de 17 
 sunt prezenţi toţi cei 17, ceea ce înseamnă mai mult de două treimi, situaţie 
 în care şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările.  
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   ORDINEA DE ZI: 
 

1) Alegerea comisiei de validare. 

2) Validarea mandatelor de consilieri locali aleşi la data de 1 iunie 2008. 

3) Depunerea jurământului de către consilierii ale căror mandate au 

fost validate şi declararea consiliului ca legal constituit. 

4) Alegerea preşedintelui de şedinţă pe o perioadă de o lună. 

5) Prezentarea validării alegerii primarului. 

6) Depunerea jurământului de către Primarul oraşului Tg.Ocna- d-na 

Ivanof Floarea. 

7) Alegerea Viceprimarului oraşului Tg.Ocna. 

8) Constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

oraşului Tg.Ocna, judeţul Bacău. 

9) Diverse. 

 
  Problemele propuse sunt în conformitate cu prevederile legale şi se 
 supun la vot. 
  - Cine este pentru? 
  - Cine este împotrivă? 
  - Dacă se abţine cineva? 
         Ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate. 
 
  Punctul 1 al ordinii de zi-  Alegerea comisiei de validare  
 
  Potrivit prevederilor art.31, alin.2 din Legea nr.215/2001 a 
 administraţiei publice locale-republicată, consiliile locale aleg prin vot 
 deschis, dintre membrii lor, pe întreaga durată a mandatului, o comisie de 
 validare alcătuită din 3-5 membri. Alegerea membrilor comisiei se face 
 individual prin votul deschis al majorităţii consilierilor prezenţi (art.4, alin.3 
 din O.G. nr.35/2002, aprobată prin Legea nr.673/2002). 
  Având în vedere că numărul de consilieri ai Consiliului Local 
 Tg.Ocna este de 17, preşedintele de vârstă- d-l consilier Brumă Mircea-Petre 
 propune ca din comisia de validare sa facă parte 5 consilieri locali. 
  Se supune la vot numărul de membri ai comisiei de validare.  

 2



  - Cine este pentru? 
  - Cine este împotrivă? 
            - Dacă se abţine cineva? 
  Se votează în unanimitate.  
   În urma discuţiilor avute cu şefii partidelor politice, preşedintele de  
  vârstă propune ca din comisia de validare să facă parte  următorii consilieri: 

- d-na consilier Biri Daniela Teodora 
- d-l consilier Rusu Mihai 
- d-l consilier Cristia Vasile 
- d-na consilier Barna Liliana 
- d-l consilier Grefu Ioan. 
 D-l Brumă Mircea Petre supune la vot propunerea făcută. Se votează 

 în unanimitate. 
  Comisia de validare alege un preşedinte şi un secretar care să prezinte 
 rezultatul studierii dosarului.  
  D-na Biri Daniela Teodora este aleasă preşedintele comisiei de 
 validare, iar d-na Barna Liliana- secretarul comisiei. 
  Preşedintele comisiei de validare- d-na Biri Daniela prezintă 
 “Raportul privind validarea mandatelor de consilieri pentru Consiliul 
 Local al oraşului Tg.Ocna”: 
  Comisia de validare aleasă conform prevederilor art.31, pct.2, 3 şi  
 4 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale- republicată şi prin 
 Hotărârea nr.1 din 26 iunie 2008 a Consiliului Local al oraşului  Tg.Ocna, 
 formată din următorii consilieri: 

- Biri Daniela-Teodora 
- Rusu Mihai 
- Cristia Vasile 
- Barna Liliana 
- Grefu Ioan 

 a procedat la verificarea legalităţii alegerii consilierilor în alegerile locale 
 din data de 1 iunie 2008 pe baza proceselor verbale încheiate de birourile 
 secţiilor de votare şi a procesului verbal al Biroului Electoral al 
 Circumscripţie nr.8 şi a constatat următoarele: 
  1) Pentru alegerea celor 17 consilieri locali s-a depus un număr de  
 189 candidaţi după cum urmează: 
 

 Partidul Democrat-Liberal – 17 
 Partidul Social Democrat- 22 
 Partidul Naţional Liberal- 22 
 Partidul România Mare- 21 
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 Partidul Iniţiativa Naţională- 22 
 Partidul Conservator- 22 
 Partidul Ecologist- 17 
 Partida Romilor “Pro Europa”-8 
 Partidul Popular şi al Protecţiei Sociale- 17 
 Partidul Naţional Ţărănesc Creştin Democrat- 11 
 Partidul Noua-Generaţie Creştin Democrat- 7 
 Candidaţi independenţi- 3 

  Toate candidaturile au fost depuse la Biroul Electoral al 
 Circumscripţiei în termen şi cu respectarea condiţiilor prevăzute de Legea 
 nr.67/2004 privind alegerea autorităţilor administraţiei publice locale. 
  Toate operaţiunile pregătitoare şi cele de desfăşurare a alegerilor s-au 
 realizat cu respectarea dispoziţiilor legale, neexistând indicii de  fraudă 
 electorală sau orice încălcare a legii alegerilor locale. 
  2) Numărul total al alegătorilor potrivit listelor electorale 
 permanente şi suplimentare a fost de 11.230 alegători. 
  3) Numărul total al alegătorilor care s-au prezentat la vot a fost de 
 6.332 alegători. 
  4) Numărul total al voturilor valabil exprimate a fost de 6.073 
 repartizate astfel: 
  - Partidul Naţional Liberal- 936 voturi 
  - Partidul Democrat-Liberal – 1.313 voturi 
  - Partidul Conservator- 1.023 voturi 
  - Partidul Social Democrat- 1.928 voturi 
  - Partidul Ecologist- 110 voturi 
  - Partidul Popular şi al Protecţiei Sociale- 46 voturi 
  - Partidul Iniţiativa Naţională- 221 voturi 
  - Partidul Noua-Generaţie Creştin Democrat- 24 voturi 
  - Partida Romilor “Pro Europa”- 39 voturi 
  - Partidul Naţional Ţărănesc Creştin Democrat- 32 voturi 
  - Prăjinaru Carmen- Mariana- Candidat independent- 47 voturi 
  - Barna Georgeta- Candidat independent- 128 voturi 
  - Drăgănuţă Neculai- Candidat independent- 73 voturi 
  Numărul total al voturilor nule a fost de 258. 
  Partidele care au întrunit pragul electoral au fost: 
   - Partidul Democrat-Liberal 
   - Partidul Social Democrat 
   - Partidul Naţional Liberal 
   - Partidul Conservator 
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  In funcţie de numărul voturilor obţinute, Biroul Electoral al 
 Circumscripţiei nr.8 a declarat aleşi locali pe următorii candidaţi: 
 

1) ANTOHE CRISTIAN  

2) BARNA LILIANA  

3) BIRI DANIELA-TEODORA  

4) BRUMĂ MIRCEA-PETRE 

5) CHELARU PETRIŞOR  

6) CRISTEA VASILE  

7) DAVID MARICEL  

8) DUMITRAŞCU EUGENIA  

9) FERCHIU CONSTANTIN  

10) GREFU IOAN  

11) MAZILU VALENTIN  

12) NUŢU COSTACHE  

13) RUSU MIHAI 

14) SULTĂNEL DĂNUŢ- DUMITRU  

15) ŞILOCHI ŞTEFAN  

16) ŞOTCAN THEODORA  

17) TUDOREANU MARIA  

 Comisia de validare constată că doamna Ivanof  Floarea a fost  
aleasă Primar al oraşului Tg.Ocna şi că a renunţat la funcţia de consilier, 
locul său fiind luat de doamna Dumitraşcu Eugenia- următorul candidat de pe 
lista Partidului Democrat- Liberal, Partidul Social Democrat a propus pentru 
validare pe domnul Mazilu Valentin- membru al partidului aflat pe lista de 
supleanţi la poziţia 7, ca urmare a demisiei domnului Ciubotaru Cristian 
Aurelian şi că Partidul Conservator a propus pentru validare pe domnul 
Ferchiu Constantin- membru al partidului ca urmare a demisiei domnului 
Balcanu Dorin. 

  De asemenea, a constatat că toate partidele care au întrunit pragul 
        electoral au confirmat potrivit Legii nr.67/2004 şi Hotărârii B.E.C  din 
        30.04.2008 că persoanele înscrise pe lista de candidaţi sunt membri ai 
        partidului. Adresele poartă ştampila organizaţiei judeţene a partidului. 
  Din verificări rezultă că nu au fost încălcate prevederile legale:  
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  -Legea nr.67/2004 privind alegerea autorităţilor administraţiei publice 
 locale- republicată; 
  - Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale- republicată; 
  - Legea nr.393/2004 privind statutul aleşilor locali  

  şi propune validarea mandatelor consilierilor locali aleşi la data de 1 iunie  
  2008. 

  Preşedintele de vârstă supune aprobării validarea propunerilor, 
 individual, prin votul majorităţii consilierilor prezenţi (vot deschis). 
  Urmare a exercitării votului dumneavoastră, consiliul local nou ales a 
 adoptat prima sa hotărâre din acest mandat.  
 
  Punctul 2 al ordinii de zi-  Validarea mandatelor consilierilor 
 locali declaraţi aleşi la alegerile din 1 iunie 2008. 
 
  Preşedintele de vârstă procedează la supunerea la vot a fiecărui 
 consilier în parte a cărui validare se propune de comisia de validare. Face 
 precizarea că votează numai consilierii şi că nu votează consilierul a cărui 
 validare se supune la vot. 
  Supune la vot validarea mandatului domnului consilier  
 Antohe Cristian.  
  Cine este pentru?Cine este împotrivă? Dacă se abţine cineva?  
  Se votează în unanimitate. 
  Supune la vot validarea mandatului doamnei consilier 
  Barna Liliana.  
  Cine este pentru?Cine este împotrivă? Dacă se abţine cineva?  
  Se votează în unanimitate. 
  Supune la vot validarea mandatului domnului consilier 
  Brumă Mircea-Petre.  
  Cine este pentru?Cine este împotrivă? Dacă se abţine cineva?  
  Se votează în unanimitate. 
  Supune la vot validarea mandatului domnului consilier  
 Chelaru Petrişor.  
  Cine este pentru?Cine este împotrivă? Dacă se abţine cineva?  
  Se votează în unanimitate. 
  Supune la vot validarea mandatului domnului consilier  
 Cristea Vasile.  
  Cine este pentru?Cine este împotrivă? Dacă se abţine cineva?  
  Se votează în unanimitate. 
  Supune la vot validarea mandatului domnului consilier  
 David Maricel.  
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  Cine este pentru?Cine este împotrivă? Dacă se abţine cineva?  
  Se votează în unanimitate. 
  Supune la vot validarea mandatului doamnei consilier 
  Dumitraşcu Eugenia.  
  Cine este pentru?Cine este împotrivă? Dacă se abţine cineva?  
  Se votează în unanimitate. 
  Supune la vot validarea mandatului domnului consilier 
  Ferchiu Constantin.  
  Cine este pentru?Cine este împotrivă? Dacă se abţine cineva? 
  Se votează în unanimitate. 
  Supune la vot validarea mandatului domnului consilier 
  Grefu Ioan.   
  Cine este pentru?Cine este împotrivă? Dacă se abţine cineva? 
  Se votează în unanimitate. 
  Supune la vot validarea mandatului domnului consilier 
  Mazilu Valentin.  
  Cine este pentru?Cine este împotrivă? Dacă se abţine cineva? 
  Se votează în unanimitate. 
  Supune la vot validarea mandatului domnului consilier  
 Nuţu  Costache.  
  Cine este pentru?Cine este împotrivă? Dacă se abţine cineva?  
  Se votează în unanimitate. 
  Supune la vot validarea mandatului domnului consilier Rusu Mihai.  
  Cine este pentru?Cine este împotrivă? Dacă se abţine cineva?  
  Se votează în unanimitate. 
  Supune la vot validarea mandatului domnului consilier  
 Sultănel Dănuţ- Dumitru.  
  Cine este pentru?Cine este împotrivă? Dacă se abţine cineva?  
  Se votează în unanimitate. 
  Supune la vot validarea mandatului domnului consilier Şilochi 
 Ştefan.  
  Cine este pentru?Cine este împotrivă? Dacă se abţine cineva?  
  Se votează în unanimitate. 
  Supune la vot validarea mandatului doamnei consilier  
 Şotcan Theodora.  
  Cine este pentru?Cine este împotrivă? Dacă se abţine cineva?  
  Se votează în unanimitate. 
  Supune la vot validarea mandatului doamnei consilier 
  Tudoreanu Maria.  
  Cine este pentru?Cine este împotrivă? Dacă se abţine cineva?  
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  Se votează în unanimitate. 
  Fiind validate mandatele celor 17 consilieri, care reprezintă mai mult 
 de două treimi din numărul total al consilierilor, consiliul local este legal 
 constituit şi a adoptat astfel cea de a doua hotărâre a sa. 
 
  Punctul 3 al ordinii de zi- Depunerea jurământului de către 
 consilierii ale căror mandate au fost validate  
 
  Consilierii a căror alegere a fost validată urmează să depună 
 jurământul potrivit art.32 şi 34 din Legea nr.215/2001 a administraţiei 
 publice locale- republicată, coroborat cu art.8, alin.1 din O.G. nr.35/2002 
 privind Regulamentul- cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale. 
  Are cuvântul d-na secretar Mihaela –Luminiţa Roşeţ care dă citire 
 jurământului:  
  “Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-
 credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele 
 locuitorilor  oraşului Tg.Ocna. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!” după care 
 consilierii validaţi  se prezintă în ordine alfabetică, în faţa mesei amenajate, 
 pe care se află: 
  - un exemplar din Constituţia României 
  - un exemplar din Biblie 
  Fiecare consilier va pune mâna stângă atât pe Constituţie cât şi pe 
 Biblie şi va pronunţa cuvântul “jur”, după care va semna jurământul de 
 credinţă, imprimat pe un formular special. Jurământul se semnează în două 
 exemplare. Un exemplar se păstrează la dosarul de validare, iar al doilea se 
 înmânează consilierului împreună cu certificatul de atestare a funcţiei. 
  După ce consilierii au depus jurământul de credinţă, preşedintele de 
 vârstă declară consiliul local legal constituit şi se supune la vot hotărârea de 
 constituire a Consiliului local al oraşului Tg.Ocna (Hotărârea nr.3). 
  Cine este pentru? Cine este împotrivă? Dacă se abţine cineva? 
  Se votează în unanimitate consiliul local pentru o perioadă de 4 ani. 
  Preşedintele de vârstă urează consilierilor validaţi în funcţie succes şi 
 sănatate pentru ducerea la bun sfârşit a mandatului încredinţat pentru bunul 
 mers al oraşului şi soluţionarea problemelor economice şi sociale ale 
 locuitorilor oraşului. 
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  PARTEA A II-A A LUCRĂRILOR ŞEDINTEI 
  
  Punctul 4 al ordinii de zi- Alegerea preşedintelui de şedinţă 
  
  In conformitate cu dispoziţiile art.35, alin.1 din Legea nr.215/2001 a 
 administraţiei publice locale- republicată, consiliul local alege, cu 
 majoritatea consilierilor în funcţie, pentru o perioadă de cel mult trei luni, un 
 preşedinte de şedinţă. 
  Se supune la vot propunerea ca preşedintele de şedinţă să fie d-l 
 Antohe Cristian şi să conducă lucrările şedinţei din această lună. 
  Cine este pentru? Cine este împotrivă? Dacă se abţine cineva? 
  Se votează în unanimitate ca d-l consilier Antohe Cristian să conducă 
 şedinţa de consiliu local. 
  D-l consilier Brumă Mircea- preşedintele de vârstă invită pe d-l 
 consilier Antohe Cristian- preşedintele de şedintă ales, să preia conducerea 
 lucrărilor şedinţei. 
  Are cuvântul preşedintele de şedinţă, d-l consilier Antohe Cristian:  
 “urmează momentul cel mai important: validarea mandatului şi depunerea 
 jurământului de către primarul nou ales”. 
 
  Punctul 5 al ordinii de zi- Prezentarea validării alegerii 
 primarului 
 
  Preşedintele de şedinţă dă cuvântul d-nei secretar pentru a prezenta 
 încheierea pronunţată în dosarul nr.2842 la data de 23.06.2008 al 
 Judecătoriei Oneşti prin care s-a validat alegerea d-nei Ivanof Floarea, în 
 funcţia de primar al oraşului Tg.Ocna. 
  D-na secretar felicită pe d-na Ivanof Floarea cu ocazia validării 
 alegerii sale în funcţia de primar al oraşului Tg.Ocna şi îi doreşte succese în 
 exercitarea mandatului încredinţat de alegători. 
 

 Punctul 6 al ordinii de zi- Depunerea jurământului de către 
 Primarul oraşului Tg.Ocna- d-na Ivanof Floarea 

 
 D-na secretar Mihaela-Luminiţa Roşeţ invită pe d-na Floarea Ivanof, 

 primar al oraşului Tg.Ocna să depună jurământul  (se înmânează textul 
 jurământului pe care îl citeşte d-na primar:  

 “Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună-
 credinţă, tot ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele 
 locuitorilor  oraşului Tg.Ocna. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!”, după care  îl 
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 semnează. In timpul depunerii jurământului asistenţa este rugată să se  ridice 
 în picioare). 

 D-na secretar: “In urma depunerii jurământului, declar investit în 
 funcţia de primar pe d-na Ivanof Floarea şi adresez sincere felicitări şi putere 
 de muncă pentru a-şi onora, potrivit cu jurământul, mandatul încredinţat”. 

  D-na secretar îi înmânează efarşa.   
   D-na primar Ivanof Floarea mulţumeşte invitaţilor pentru prezenţa la 
 şedinţă şi citează deviza din campania electorală “tu ai puterea”, spunând 
 că o să respecte acest slogan: “ştiu să respect cetăţenii, pe cei care mi-au fost 
 aproape, devenind primarul întregului oraş”. 
  “Am avut în campania electorală un program îndrăzneţ pe care îl vom 
 duce la bun sfârşit, iar în turul 2 am venit cu o echipă mai puternică- cu o 
 alianţă, pe care am consolidat-o, negocierile ducând la rezultatul pe care l-aţi
 aşteptat”. 
  D-na primar spune ca în minutele următoare se vor retrage în sala de 
 şedinţe a consiliului local pentru alegerea viceprimarului, urmând ca “ce a 
 propus în campania electorală- viceprimar Nuţu Costache- asta vom vota”. 
  D-na primar afirmă: “alianţa a funcţionat în timpul campaniei 
 electorale din turul 2, va funcţiona şi în următorii 4 ani. Impreună, adică cele 
 3 formaţiuni politice: P.D.L., P.N.L., P.C. vom putea face mai mult”. 
  D-na primar spune: “am fost în  oraşul Tg.Ocna o prezenţă discretă, nu 
 voi agresa comunitatea cu prezenţa mea, voi fi acolo unde trebuie şi când 
 trebuie şi dorim să ne realizăm programul pe care ni l-am propus”. 
  Preşedintele de şedinţă anunţă următorul punct- alegerea 
 viceprimarului. 
  Toţi consilierii împreună cu d-na primar merg în sala de şedinţe a 
 consiliului local. 
 
 Punctul 7 al ordinii de zi- Alegerea viceprimarului oraşului Tg.Ocna 
      
           Preşedintele de şedinta, d-l consilier Antohi Cristian, propune 
 începerea şedintei cu alegerea viceprimarului care, conform art. 11 din O.G. 
 nr.35/2002, aprobata prin Legea nr. 673/2002 pe baza de buletin, 
 viceprimarul se alege de cǎtre consiliul local prin vot secret. 
          Ia cuvântul secretarul orasului Tîrgu-Ocna, d-na Mihaela-Luminiţa 
 Roşeţ,  pentru a prezenta buletinele de vot si sistemul de votare. 
      D-na secretar prezintǎ modelele de buletine de vot în faţa consilierilor 
 şi propune alegerea modalitaţii de votare:  
      -  fie să scrie fiecare consilier numele candidatului care doreşte sǎ-l voteze; 
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       - fie să se scrie pe buletine numele candidaţilor propuşi pentru funcţia de 
 viceprimar şi fiecare alegător sǎ scrie in dreptul celui ales “DA” sau “NU”. 
        Se supune la vor. Se voteazǎ a doua varianta în unanimitate. 
      D-na secretar desface urna şi o aratǎ consilierilor pentru a demonstra 
 cǎ este goalǎ apoi o închide şi o aseazǎ în faţa d-lui consilier Rusu Mihai. 
   D-l consilier Şilochi Ştefan contestă locul amplasării urnei 
 considerand ilegală aşezarea acesteia în faţa unui consilier şi propune ca 
 urna sa fie amplasată pe masa de lângǎ cabina de vot. D-l consilier Rusu 
 contestă acest lucru susţinând că nu vede nimic ilegal în acest lucru, dar 
 pentru a fi înlăturatǎ orice suspiciune, preşedintele de şedină, d-l Antohi 
 propune ca urna sa fie mutatǎ în faţa d-nei secretar. 
       Preşedintele de şedintǎ, d-l Antohi Cristian, propune numirea 
 candidaţilor pentru funcţia de viceprimar, conform art. 11, alin.5 din O.G. 
 nr.35/2002, aprobatǎ prin Legea nr.673/2002. Dupǎ consultarea consilierilor 
 aleşi asupra propunerilor fǎcute, se trece la completarea buletinelor de vot în 
 numǎr egal cu numarul consilierilor prezenţi. 
       D-l David îl propune pe d-l consilier Nuţu Costache, iar d-l Mazilu 
 Valentin îl propune pe d-l Şilochi Ştefan, drept pentru care au fost notate 
 numele candidaţilor pe buletinele de vot şi s-a trecut la procesul de votare în 
 ordine alfabeticǎ, astfel: d-l Antohi Cristian, d-na Barna Liliana, d-na  
 Biri Daniela-Teodora, d-l Brumǎ Mircea-Petre, d-l Chelaru Petrişor, d-l 
 Cristea Vasile, d-l David Maricel, d-na Dumitraşcu Eugenia, d-l  
 Ferchiu Constantin, d-l Grefu Ioan, d-l Mazilu Vasile, d-l Nuţu Costache, d-l 
 Rusu Mihai, d-l Sultǎnel Danuţ-Dumitru, d-na Şotcan Theodora, d-na 
 Tudoreanu Maria.  
      Urmeazǎ desfacerea urnei. Sunt invitati doi consilieri, reprezentanţi ai 
 celor douǎ partide care au avut propuşi candidaţi la funcţia de viceprimar, 
 însă majoritatea s-au îndreptat spre urnǎ pentru a asista la numǎrare, lucru 
 contestat de d-l Şilochi, drept pentru care membrul P.S.D. refuzǎ sǎ stea 
 lângă urnǎ la numǎrarea voturilor. 
     Se continuǎ procedura de numǎrare, deschizându-se urna şi citindu-se 
 numele candidatului de pe fiecare buletin de vot: 
 

1. 1 vot pentru d-l Şilochi Ştefan; 
2. 1 vot pentru d-l Nuţu Costache; 
3. 1 vot pentru d-l Şilochi Ştefan; 
4. 1 vot pentru d-l Nuţu Costache; 
5. 1 vot pentru d-l Nuţu Costache; 
6. 1 vot pentru d-l Nuţu Costache; 
7. 1 vot pentu d-l Nuţu Costache; 
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8. 1 vot pentru d-l Nuţu Costache; 
9. 1 vot pentru d-l Nuţu Costache; 
10. 1 vot pentru d-l Nuţu Costache; 
11. 1 vot pentru d-l Şilochi Ştefan; 
12. 1 vot pentru d-l Şilochi Ştefan; 
13. 1 vot pentru d-l Nuţu Costache; 
14. 1 vot pentru d-l Şilochi Ştefan; 
15. 1 vot pentru d-l Şilochi Ştefan; 
16. 1 vot pentru d-l Nuţu Costache; 
17. 1 vot pentru d-l Nuţu Costache. 
 

  Preşedintele de şedinţă anunţă rezultatul final: d-l Şilochi Ştefan a 
 obţinut un numǎr de 6 voturi, iar d-l Nuţu Costache a obţinut un numǎr de 11 
 voturi, fiind declarat astfel- Viceprimar al oraşului Tîrgu Ocna, care, 
 conform Legii 673/2002 a obţinut majoritatea. 
      Dupǎ validare, preşedintele de şedintǎ propune o pauzǎ de 5 minute, 
 timp în care d-na primar şi d-l viceprimar nou ales merg la Casa de Culturǎ 
 sǎ anunţe cetǎţenii câştigǎtorul în funcţia de  Viceprimar al oraşului Tîrgu-
 Ocna.  

 

 Punctul 8 al ordinii de zi- Constituirea comisiilor de specialitate 
ale Consiliului Local al oraşului Tg.Ocna, judeţul Bacău 

 
 
     Dupǎ pauzǎ şedinţa este reluatǎ fǎrǎ d-l consilier Ferchiu Constantin 
 care, din motive de sǎnǎtate nu a mai putut rǎmâne în salǎ. 
     Preşedintele de şedinţă supune spre aprobare “Constituirea comisiilor  
 de specialitate ale Consiliului Local al oraşului Tîrgu Ocna, judeţul Bacǎu”.  
  Se organizeazǎ cele 3 comisii de specialitate ale Consiliului Local al 
 oraşului Tîrgu-Ocna, dupǎ urmǎtoarele domenii de activitate şi cu 
 urmǎtoarea componenţǎ nominalǎ: 
         1. Comisia pentru urbanism şi amenajarea teritoriului, administrarea 
 domeniului public şi privat, protecţia mediului, turism, agrement, şi 
 conservarea monumentelor compusǎ din 5 membri:  
  -Rusu Mihai 
  -Nuţu Costache 
  -Brumǎ Mircea-Petre 
  -Barna Liliana 
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  -David Maricel 
          2.  Comisia juridicǎ, pentru administratie publicǎ, ştiinţǎ, învaţǎmânt, 
 culturǎ, sport, tineret, culte, sǎnǎtate, protecţie socialǎ, apǎrarea ordinii si 
 liniştii publice, respectarea drepturilor si libertǎţilor cetǎţenilor compusǎ 
 din 7 membri:  
  -Tudoreanu Maria 
  -Dumitraşcu Eugenia 
  -Antohi Cristian 
  -Sultǎnel Danuţ-Dumitru 
  -Ferchiu Constantin 
  -Grefu Ioan  
  -Şotcan Theodora. 
         3. Comisia pentru studii şi prognoze economico-sociale, buget-finanţe, 
 comerţ, privatizare, realizarea lucrǎrilor publice cu 5 membri:  
  -Chelaru Petrişor 
  -Biri Daniela-Teodora 
  -Cristea Vasile 
  -Şilochi Ştefan 
  -Mazilu Valentin.  
        Preşedintele de şedintǎ roagǎ cele 3 comisii sǎ se întruneascǎ în sǎli 
 diferite pentru a-şi alege preşedintele. 
          D-na Dumitraşcu Eugenia o propune pe d-na Tudoreanu Maria- 
 preşedinte de comisie şi pe Şotcan Theodora- secretar. D-na Şotcan 
 Theodora contestǎ propunerea întrucât a mai avut aceastǎ funcţie.   
  Preşedintele de şedinta, d-l Antohe propune pe d-na Tudoreanu Maria- 
 preşedinte şi pe d-na Dumitraşcu Eugenia- secretar.  
  Se supune la vot. Se votează în unanimitate. 
          Comisia economicǎ o propune pe d-na Biri Daniela- preşedinte şi pe 
  d-l Cristea Vasile- secretar. 
  Se supune la vot. Se votează în unanimitate. 
        Comisia pentru urbanism îl propune pe d-l Rusu Mihai- preşedinte şi 
 pe d-na Barna Liliana- secretar. 
  Se supune la vot. Se votează în unanimitate. 
          Se supune la vot numǎrul de comisii şi componenţa acestora. Se 
 voteazǎ în unanimitate.  
        Comisia economicǎ cere amânarea hotǎrârii privind rectificarea 
 bugetului local deoarece nu existǎ justificare la elementele de cheltuieli.  
  D-l Şilochi Ştefan susţine amânarea, subliniind faptul cǎ ar fi incorect 
 ca persoanele care au fǎcut parte din comisia de votare sǎ nu-şi primeascǎ 
 banii.  
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  D-na contabil şef, Ana Dichiseanu, sositǎ în salǎ odatǎ cu comisia 
 economicǎ, propune rectificarea bugetului începând cu semestrul al III-lea.  
  Se supune la vot. Se voteazǎ în unanimitate. 
          
    
               Diverse 
           
        Nu au fost propuneri, drept pentru care preşedintele de şedintǎ ureazǎ 
 succes noilor aleşi şi declarǎ încheiatǎ şedinţa. 
         D-l Mazilu Valentin ia cuvântul şi propune încheierea complotului 
 între foştii contracandidaţi, propunând mentinerea unei relatii mai bune pe 
 viitor. 
          D-na Biri Daniela propune, ca reprezentant al P.N.L., sǎ se încheie 
 campania, sǎ se îngroape securea rǎzboiului şi sǎ trecem la treabǎ, ţinându-se 
 cont şi de experienţa d-lui Ştefan Şilochi acolo unde apar probleme.  
  D-na  Biri solicitǎ convocarea unei şedinte pentru a se achita sumele 
 celor care au fost în comisiile secţiilor de votare. 
          Preşedintele de şedinţă multumeşte pentru participare şi declarǎ 
 închise lucrările şedinţei de constituire a consiliului local. 
 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
        CONSILIER, ANTOHE CRISTIAN 
 
 
 
 
 
 
         Contrasemnează, 
        Secretarul oraşului Tg.Ocna, 
       Cons. juridic, Mihaela-Luminiţa Roşeţ 
 
 


